Parthenon, prioratus, de cuius ortu nihil scimus certi. Quia semper unum corpus formavit cum abbatia Doccumensi²²⁴), videntur moniales huius canoniae eo fuisse translatae. De possibili altera translatione ex Vrouwtenberghe in Weerd, vide infra apud illam domum sub dubiis. Asceterium Weerd anno 1401 prima vice authentice occurrit²²⁵), quoad historiam eius anteriorem redigimur ad coniecturas. Weerd non esse idem ac Sconam Moram, iam supra diximus ad hanc vocem. Ind. Miraei primus scribit: „Silva Sancte Marie sive Templum Domini, vulgo Weerdt“ in parvo clencho monasteriorum Frisiae a paternitate Steinfeldiae dependentium, quod ad verbum excerpterunt Lepaige in suo catalogo, dein van Heussen et Hugo. Weerd habuisse, sicut cetera monasteria circariae, suum epitheton marianum vel biblicum, est valde probabile. Sed censemus, unum tantum ex nominibus a Miraeo allatis, referri ad nostrum asceterium, et vix ambo simul. Asceterium quoddam „Templum Domini“ bis occurrit saeculo XIII in „Gestis abbatum“²²⁶), sed nullo modo constat, illud pertinuisse ad Ordinem nostrum, vel esse idem ac Weerd.

Saeculis XV et praesertim XVI, Weerd saepius in documentis occurrit, Videmus, hanc domum fuisse opulentam, terrae eius erant 1143 jugerum

²²⁴) „Joannes abbas, Henricus prior . . . Gisbertus prior, Botta priorissa, ceterique fratres, canonici et moniales monasteriorum in Dokkum videlicet et Waerd“ (Diploma anni 1494, Stadsarch. Groningen). Constat abbatem semper sigillavisse diplomata pro Weerd.

²²⁵) „Kelner in Waerd“ *Chartbk.* I 325. Ibidem I 458 anno 1423 primum verbum fit de asceterio ipso.

²²⁶) pp. 130 et 223. Vide infra apud Vrouwtenberghe

(pondematen), et proventus annui 2077 fl. Cellarius eius, qui interdum videtur fuisse idem qui prior, erat persona magno in honore habita, quippe quae saepe occurrit inter testes in diplomatibus, bona monasterii eius nomini sunt adscripta, et protestatur cum abbatibus Frisiae contra Concilium Tridentinum anno 1563. Anno 1569, Weerd est exspoliatum et combustum, anno vero 1580 suppressum. Pars monasterii saeculo XVIII adhuc existebat, nunc loco eius est praedium.

Archivalia: Vide Dokkum. Cf. etiam SIPMA, et *Chartbk.* — RA Leeuwarden, Klst., 5 doc. 1578/85. — Imago monasterii, anni 1723, in Museum Friesch Genootsch. Leeuwarden — Cop. GABBEMA II 88 (Wilke priorisssa 1441).

Fontes et Litteratura: HUGO II 1119 — WAEFELGHEM 322 — *Beneficialb.* 153, 154, 161, 163, 168 — MS BRUINSMA fasc. 11 pp. — *Chartbk.* I 325, 458, 548, 694, 1401, 1423, II 14, 280, 232, 286/93, 565, III 51, 509, 590 — FRIEDLAENDER 583 — GAN I 539 — HALLEMA (Kloosterlijst) 103 — *Mon. Bat.* II 132 — *Reg. v. Aanbreng* I 124, 137, 140, 144/47, 149/53, 156, 157, 159/65, 167, 173 — MS REITSMA IV 106, XX 11 — RICHTHOFEN II 627 — SCHOENGEN *Acten en Besch.* 201 — SCHOTANUS *Beschr.* 193 — IDEM, *Gesch.* 385 — SIPMA I 271, 336, 384, 440 — *Stamboek* Nr. 10, I 192, 315 — v. APELDOORN II 386, 387, 393, 465 — v. EIJCK II 229/31 — P. v. THABOR 52 — WINSEMIUS 310 — WYBRANDS *Gesta Abb.* 130, 223 — AAU XXIX (1903) 138 — *De Urije Fries* XXVI 114, 146, XVI 488, XX 399.

Priores

Reyner 1448	(StA Aurich, Urk. Dokkum Nr. 1)
Gisbertus 1494	(vide supra, notam)
Inne 1543	(Beneficialb. 154)
Arnoldus Dokkum 1580	(RA Leeuwarden, Ged. St. 6 F 63, XXXI)

WITTEWIERUM B. M. V., SS. Viti et Stephani²²⁷⁾

Werum, Wierum, Wittenwerum, Wytthewerum, Witteworms, Floridus Hortus, — Ortus, Bloemhof

in pago Fivelgo, Prope Groningen versus aquilonem, Dioc. Münster, dein Groningen.

Abbatia insignis. Emo quidam vir coniugatus et rusticus, ab anno 1204 in vanum conabatur adjungere monasterium O. S. B. oratorio, quod erexerat in Romerswerp. Dein adiit cognatum suum Emonem, parochum in

²²⁷⁾ Stephanus secundum BÖRSTING SCHRÖER I 424

Husdinge, virum doctum et discretum, ut hoc monasterium desolatum restauraret. Alter iste Emo factus est canonicus Ordinis nostri in Varlar, cui canonicae hanc novellam plantationem tradidit anno 1209. Initio Floridus Hortus erat monasterium duplex sub paternitate abbatis Varlaren-sis, sed anno 1214, canonici castrametati sunt in Wittewierum, et triennio post paternitati archicoenobii Praemonstratensis se subdiderunt. Moniales manserunt in Romerswerp, quod exinde Rozenkamp, et postremo Nije-klooster est nuncupatum. Semper mansit unitum matri abbatiae. Aliud coenobium eius paternitati erat subiectum, videlicet Scona Mora. Floridus Hortus, initio praepositura, anno 1225 in abbatiam est evectus. Annis 1238/59 exstructa est ecclesia. Anno 1290, visitatores invenerunt ibi (una cum Campo Rosarum) mille religiosos diluvio superstites. Vi huius ingentis numeri abbatia, in qua illo saeculo egregie florebant disci-plina et studia, longe praecebat ceteras domus circariae, immo proba-biliter totius Ordinis. Habuit etiam celebre gymnasium ad annum usque 1285. Iam antea, Capitulum Generale, scholis infensum, illud transferre iusserat ad ecclesiam parochialem in Westeremden, „ne sacra tranquil-litas otii scholarium tumultibus turbaretur“. Erexit curias in Hora (Dykhorn?) 1213, Eems 1216, et Westeremden 1218. Possedit, et partim ad-ministravit ecclesias parochiales in Wittewierum (1212, ecclesia abbatia-lis simul erat parochialis), Westeremden 1220, Scharmer 1231²²⁸), et Uit-huizen 1276.

Dum de origine huius canonicae, et de historia eius saeculo XIII optime sumus instructi per celebre „Chronicon Emonis“, a successoribus eius continuatum, abhinc pauca tantum sunt nota. Anno 1350, 20 canonici et 12 novitii perierunt peste. Bona abbatiae in fine erant 1760 ha, absque Nijeklooster²²⁹). Abbas erat „summus edictor slusorum“²³⁰), quare magna pollebat auctoritate. Saeculo XV, per abbatem Joannem Gerardi spiritus Windeshemensium²³¹) ingressus est Floridum Hortum, qui propterea ali-quomodo focus reformationis est factus pro circaria, et pro Saxonia

²²⁸) Vide de ecclesia Westeremden infra sub dubiis, de Scharmer sub praeter-missis

²²⁹) FEITH, *Rijkdom* 12, 27

²³⁰) vulgo „overschepper van de drie delfzijlen“, id est praeses administrationis aggerorum et slusorum (eclusae, Schleusen), pro magna parte provinciae.

²³¹) Celebris congregatio Canoniorum Ord. Sti. Augustini, in Neerlandia orta. Saeculo XV erat vitalis et reformatissima, et magnum influxum habuit in Ordinem nostrum (v. in vol. I apud Circariam Saxoniae. Cf. etiam ACQUOY).

vicina. Saeculo XVI tamen canonica iterum erat collapsa. Anno 1515 combusta est. Anno 1561, cum superessent quatuor canonici tantum, suppressa est pro dotatione novi episcopatus Groningani, quod decretum anno demum 1568 executioni est mandatum²³²). Primus episcopus statim magnam partem monasterii solo aequavit, et ex lapidibus residentiam sibi exstruxit Groningae, necnon perpulchra stalla chori abstulit in suam ecclesiam cathedralem, ubi postea ab iconoclastis sunt deleta. Ultimus abbas annis 1568—74 commoratus est in Dokkum, dein reversus est in Groningam, ubi canonicus ecclesiae cathedralis factus, administravit bona monasterii sui „ad pios usus“, et functus est iterum munere suo edictoris slusorum. Tulit secum Chronicon Emonis, ita salvans ipsum. Anno 1594, bona sunt saecularizata; anno 1603 adhuc unus canonicus erat in vivis. Ecclesia facta est parochialis protestantium, sed postmodum destructa est. Praelatura adhuc stabat anno 1844 tamquam domus pastoralis. Modo campana in Slochteren (1373), ex Florido Horto proveniens, est unicum illius residuum.

Archivalia: RA Groningen 2 dipl. (acqu. 1941, et 50) an. 1486²³³), et 1517 — Ibidem, Huisarchief Farmsum, cf. RUTGERS — Arch. der Omme-landen (Index MS) I 217, 284, R 67, 115, 214, 245 — MS Stadrecht van Groningen (Reg. FEITH, hs. fol. 136), ex possessione ultimi abbatis, ubi permultae copiae diplomatum sunt addita, et in quo videtur contineri totum archivum abbatis qua edictore slusorum. (Cf. FEITH, CIAZD) — RR Kl. Gron. 65/68 — ALTING Diarium 489, 578 — Cf. FEITH *Reg. Gron.*

Fontes et Litteratura: Act. Cap. Gen. Laon 91, 106, 313 — HUGO I 665/75, prob. 559/69 — IDEM, SAM *Ep. Gerv.* 134, 135 — WAEFELGHEM 322 — BENINGA 581, 735 — BOELES passim — BÜRSTING SCHRÖER I 424/25 — BROM *Arch. Italie* 189, 1374 — Idem, *Bull. Traj.* I 106 — *Chartbk.* I 195, II 281 — *Chron. Emonis* v. varias editiones — COTTINEAU 3445 — FEITH, *Abel Eppens* I 23, 127, 199, 202, 205, 210, 260, II 81, 122, 124, 669, 746 — FEITH, CIAZD cf. ind. — FEITH, *Gron. Beklemer.* cf. ind. — FEITH, *Reg. Gron.* I 5, 72, 91, 92, 169, 318, 382, II 28, 110, 190, 271, 294, III 19, 47, 67, 150, 289, Suppl. I 70, 420, MS cf. ind. — FEITH, *Rengers* I 328, 216, 335, 336, 343, II 176, 215 — FEITH, *Warfsconst.* 54?, 181 — *Form. Pr.* Nr. 230, 261 — GAN II 53, 55 — GOOVAERTS I 239, 582 — HEERINGA II 292 — HEIJMAN, *Uerspreiding* 207 — MIRAEUS ODH IV 131, 147, 471, 530, 680 — MOLL, II 2: 35, 42, 62; 239, 308, 327; II 3: 135, II 4: 243 — *Mon. Bat.* II 66, 100, 148, 205, 209 — *Ned. Klo. Zeg.* 29/35 — *OBGronDr* cf. ind., Spuria 2 — POTTHAST 7218, 7338 — PRESSUTTI 4928/29, 5247, 5431 — *Reg. v. Aaanbr.* I 125 — REIMERS FPU p. 7, 9, 76, 79,